ne Jobum aestimaverint, reum consequenter, & ignominiose declarabant asperis verborum jaculis, quibus animum effodiebant. Quo ergo perciperemus, linguae invententis ictus fortiores, ac penitus intolerabiles esse viro gravi, Job hic non tacuit. Hoc est maximum certamen, ut ibi Divus Ambrosius: *Amicorum ei increpationes ad certamen ultimum reservantur.* Bene Eccles. capit. 28. vers. 21. Flagelli plaga livorem facit, plaga autem linguae comminuet ossa: Bene etiam Gillebertus sermon. 24. in Cantic. de linguae, verborumque iniuriis ait: *Nam est succensio quedam de inferius erumpens:* Jacobus ait: *lingua modicum membrum inflamat rotam nativitatis nostrae, inflammata & ipsa à gehenna.*

13 Ne velint ergo Judices esse locustæ, quæ Plinio Authore lib. 11. cap. 29. morsu præcipue valent. Nollem ego esse Pharao vexatus ab his locustis. Nollant Judices suam linguam exasperata in convitia duci, notarique succensam à flammis stygiis. Loquantur digna loco suo, & ne ferantur tumidi, rapidique in Advocatos. Istos moneo obedire Judicii, ut cuncti in Domino amentur, & quisque suo tendat in jugo. David. Psalm. 56. 5. ait: *Fili hominum dentes eorum arma, & sagitta, & linguae eorum gladius acutus*

14 Cum ergo ensis hic Judicem non decet, si quis audeat illo fidere, quo magis residet altiori loco, deponi debet, non enim talis est conveniens Reipublicæ: & si offendit Advocatum, severe reprehendi debet; atque Patrono restituiri honos, quod est arbitrium secundum casum; ita ut tamen severe semper procedatur.

SUMMARIUM CAPITIS XXII.

- 1 *Aspectus plerumque causat aversionem, alias amicitiam, & inclinationem. Advocatus justi tenax nil timet.*
- 2 *Grandis Judicibus debetur bonus. Regium munus est judicare. Ipsi Reges antiquitus judicabant. Romulus præfuit controversiis. Omnia à Judicibus dependent. Omnia Judicibus sunt commissa: Si Judices sunt boni, tota à legibus derivatur dependentia. Reprobantur mala arbitria.*
- 3 *Judicandi munus est Dignitas. Judices ob officium insigni nobilitate fruuntur: sunt Ministri divinae justitiae: sunt simulachra ipsius Dei in terris. Judices dicuntur Reipublica capita: Qui illos offendit, de parricidio tenetur. Sunt loco Regis justitiae administrationi præpositi.*
- 4 *Apud Ægyptios Judices Sacerdotes erant. Sacra Scriptura Dii dicuntur, & Deum Judicem representat. Sunt membra corporis Principis. Ex ipsis oritur tutela publica: Judicis, & Principis eadem est conscientia, & vide quæ hic sunt. Lusiania laudatur.*
- 5 *Assessoribus Judicium etiam bonus debetur. Judices sedentes debent ferre sententiam; & ad sue maiestatis decorem. In cathedra Judicis nullus aliis sedere potest.*
- 6 *Sedes Judicibus competit præ omnibus aliis, & cateris maior: Judex in Tribunali neque cum Illustribus sedet. Si ad audiencias concurrant personæ illustres, sedem habent inter Advocatos. Ægyptii solebant in locis iudiciorum sedes vacuas relinquere, & Angelis destinatas. Angelos tamen non videre Ægyptii. De Ægyptio.*

Ægyptiorum falsis Numinibus agitur.

- 7 *Hoc numero 7.*
- 8 *Per signum Crucis Diabolus ar- cendus à judiciis.*
- 9 *Principes Judices honorant, & etiam illos, qui honorant, reverentiamque exhibent Judici- bus. Advocati debent Judices ve- nerari ex corde. Omnis Dignitas à Rege est, tamquam à fonte. Principes debent Judices præ- mii, atque honoribus afficere.*
- 10 *Judicibus Advocatorum rever- entia maxime debetur; nec Ad- vocati de hoc habere possunt igno- rantiam. Totæ civitas debet re- vereri Judices. Post Divinam, Regiamque Majestatem numeran- tur Judices. Cum videntur, sa- lutantur ab omnibus.*
- 11 *Perfectus describitur Judex: Vide, & nota.*
- 12 *De eadem materia. Hic boni gaudium invenient.*
- 23 *Sapientia lucet in vultu cuius- que.*

C A P U T XXII.

De Advocato erga Judicem, & qua- lis se habere debeat debita reve- rentia. Ubi specialiter de Judicis Dignitate; qua posita, illa dedu- citur reverentia.

Verbo fermo potest esse de Patro- nis in audientiis postulantibus, vel de Advocatis in processu scribē- tibus, & allegantibus apud Judices. Aliud est enim Judicem cathedra se- dentem videre, & aliud domi in actis allegare tantummodo. Iste se- cundi melioris sunt conditionis; af- pectus enim plerumque causat primo quamdam aversionem, ex qua odium aliquando gignitur. Quasi naturali inclinatione homo fertur amicitia in aliquos, cum tamen ab alteris fu- gere velit. Ego, ut verum proferam,

dico Advocatū justi tenacem, & bo- nae facūdiæ de his non curare, utro- que enim modo serenus, & gravis Judicem circūspicit, vereturque, ac mutuo honoratur ab illo. Ut illi nos debito honore prosequantur suffice- ret parvum hunc legere librum: ut vero à nobis venerationem conse- quantur, sequentia referre placet.

Toto ergo jure Judicibus multus debetur honos: *l. fin. cod. quando provocare non est necesse:* Nihil enim tam regium est, quam judicare; & ipsi Reges antiquitus judicabant, si- cut Minos, & alii, ut refert: *Aris- totel. lib. 3. Politic. cap. 10. & 11.* Ideo qui Hebraeorum populo præ- riant, non Reges, sed Judices vo- cabantur, ut est Judicum, Hebrai- ce Sophetim, *lib. c. 2. 16. 18.* Ro- mulus ipse Romanæ Gloriæ Author, antequam populum in triginta Cu- rias divisisset, & Magistratus crea- set, ipse præerat controversiis, li- tisque decidebat: *Mart. in tract. de claus. p. 1. claus. 71. n. 2. pro- batque textus in l. 2. ff. de Origin. juris.* Omnia sunt in manibus judi- cum, ab istisque dependent, nem- pe honos, vita, bona, præmium, & pæna; ac quidquid in terris est. Omnia sunt commissa fidei, reli- gionique eorum, qui publica exer- cent judicia: Utinam semper Judex bonus sit, & doctus! Si enim ita, à Judice res non dependent, sed à legibus; cum Judices istis parere debeant, remoto contrário arbitrio. Jam olim *Bovadill. in Polit. lib. 2. cap. 10. n. 12.* de his arbitriis cla- mavit, postque illum bonus do- cuit *Guerreir. in tract. de mun. Ju- dic. orpan. ad secund. p. rubric. n. 33.*

Judicandi munus amplissima, & celeberrima Dignitas est: *Tiraquel. de nobilit. c. 28. n. 1. 2. & 4. Pa- normit. & Joann. Andreas in cap. quanto de Magistrat. collect. in c. forus de verborum significat. per c. O dudum*

dudum de elect. Archidiacon. in c. 1. de consuet. lib. 6. Et ideo infamis repellitur a judicandi munere: *l. cum Prætor §. non autem ff. de judic. textus bonus in L. Judices cod. de dignitat.* 1. 12. Habent Judices nobilitatem insignem ex ipso officio provenientem: *Cassan. in Catalog. Glorie mundi in 8. p. consil. 11.* Sunt Ministri Divinæ justitiae in terris, & simulacra ipsius Dei: *can. necis 15. q. 1. c. non solum, c. qui malos 23. q. 5.* unde Proverb. c. 8. *Per me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt. Per me Principes imperant, & potentes decernunt justitiam.* Unde, Judicum honos ad tantum gradum pervenit, quod dicantur capita Republicæ, atque Republicæ Patres: *glos. in auth. ut Judic. sine quoque sufrag. §. ex diverso v. amarissimis, ubi tradit Accursi, quod qui illos offendunt, de parricidio teneantur. Idem, Castr. de leg. penal. lib. 1. cap. 3. & 4. & sunt loco Regis, justitiae administrationi præpositi Farinac. in prax. crim. q. 103. n. 126. & 199.*

4 Et si credimus Æliano lib. 14. de varia Historia, cap. 34. olim apud Ægyptios Judices sacerdotes erant: idem affirmat Petrus Gregor. in syntagma. jur. 2. p. lib. 16. cap. 8. n. 18. Sacerdotesque à jure vocantur: *l. 1. ff. de justit. & jur.* Et aliquando in sacris literis Dii dicuntur; quoniam Deum supremum Judicem repræsentant: Exodi 22. *Dii non detrahas.* Sunt membra decora decori corporis Principis: *Azor. in summa de offic. Praefect. Prætor. L. quisquis cod. ad l. Julianum Maiest.* Ex ipsis oritur tutela publica, ne sua autoritate quis sibi jus dicat: *l. nullus cod. de Iudeis Put. de syndicat. §. per syndicatores n. 2. Judicis, & Principis eadem est conscientia: tx. in cap. cum dilect. de rescript. & ibi. Innocente. ubi ait*

quod scientia Papæ, & ejus Cancelarii est una. Princeps famosis Judicibus suam conscientiam committit, ut in aureo statu, moribusque bonis subditos teneat; reddantque Judices unicuique suum: *Michael, de Regim. mundi p. 4. q. 1. n. 15.* Videant Reges, quales Judices elegant, atque habeant! Noscant Judices suam obligationem; ne Princeps perdat animam malos eligendo, aut consentiendo, simulque Judices in Tartara tendant male judicantes. Respublica dependet bono Principe, Judicibusque disertis. O felix nostra Lusitania, Regibus semper decora piis! Quæ non solum armis cunctis gentibus terror, sed etiam terrarum Orbi tuis togis admirabilis! Bene Ecclesiast. cap. 10. *Magnus est Iudex, & potens est in honore.*

Immo, vel ipsis Judicis Assessoribus multus honos debetur: *l. 1. cod. de Assessor. Lanfranc. in tract. de præced. Doct. & milit. n. 44.* Sedentes Judices ob dignitatem sententias ferre debent: *§. sedebunt in auth. de judic. Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 61.* Hocque est ad suæ maiestatis decorem, ut notavit etiam *Vant. de nullitat. tit. de nullitate ex defectu processus n. 84.* Et in cathedra Judicis alius sedere non debet: *Ord. lib 3. tit. 19. §. 9. ibi.*

E com os Juizes na seda se não assentará oficial algum de qualquer qualidade que seja.

Quia sedes ipsis competit præ omnibus aliis, & cæteris maior; altiorque: *auth. de Judicib. §. sedebunt collat. 6. atque ibi. Angel.* Neque Judicem decet in Tribunali etiam cum Illustribus sedere; neque cum Superillustribus, qui vel ideo per procuratores litigare debent. Hoc tamen intelligitur in ipsa Cathedra, alias si ad audientiam concurrent personæ illustres, datur

tur eis sedes inter clarissimos Advocatos. Thesaurus in prefat. suarum decisi. n. 7. affirmat Aegyptios solere in loco judiciorum sedes aliquot vacuas relinquere, in quibus Angeli judiciis, Judicibusque assistentes residerent. Credo tamen Angelos non viros ibi ab Aegyptiis: Bene Juvenal. 15. sat.

*quis nescit qualia demens
Aegyptus portenta colat?*

7 Vide apud Virgil. ubi describit Cleopatram lib. 8. vers. 696.

Regina in mediis patro vocat agmina fistro:

*Nec dum etiam geminos à tergo
respicit angues.*

*Omnigenumque Deum Monstra,
& Latrator Anubis;*

*Contra Neptunum, & Venerm,
contraque Minervam*

*Tela tenet, sicut medio in certa-
mine Mavors*

*Cætatus ferro, tristesque ex athe-
re Diræ.*

*Et scissa gaudens vadit Discor-
dia palla.*

*Quem cum sanguineo sequitur Bel-
lona flagello.*

*Actius hæc cernens arcum inten-
debat Apollo*

*Desuper: omnis eo terrore Aegyp-
tus, & Indi,*

*Omnis Arabs, omnes vertebant
terga Sabæi.*

8 Utinam Angeli mali, qui vacuas sedes sibi destinatas reliquerunt, in judiciis nullatenus occupent! Sit nobis, Dominiisque Judicibus signum Crucis; Deusque, Angelique Sancti eos adjuvabunt.

9 Principes omnes, non solum Ju-
dices honorant, sed etiam eos, qui
Judicibus exhibent honorem. Cas-
san. in catalog. glor. mund. 7. p. con-
siderat. 10. in fin. Cur ergo nos Ad-
vocati Judices non venerabimur ex
corde? Qui honoratur à Principe
debit honorari ab omnibus, glo-
fin. in l. 1. cod. de domestic. & Prae-

tor. lib. 12. omnes etiam honores,
& Dignitates à Rege, tamquam à
fonte procedunt, ac derivantur:
Bartol. & Platea in l. 1. cod. de
dignit. lib. 12. ipseque Princeps de-
bet Judices ad sublimiores dignita-
tes extollere pro laborum compen-
satione: l. fin. cod. de offic. Praetor.
Pont. de potestat. Proreg. tit. 3. §.
6. n. 5.

Judicibus ergo nostra reverentia 10
debetur; & vel ideo quia non pos-
sumus ignorare ipsorum amplissi-
mam Dignitatem, quam omnis po-
pulus, totaque Civitas ex animo
revereri debet: Timpo in specul.
Magistrat. 2. p. signo 16. Socin. cons.
22. n. 4. vol. 1. Et post divinam Re-
giamque Maiestatem numerantur
Judices: Bovadill. in Polit. tom. 2.
lib. 3. cap. 1. n. 6. Et quoties cives
vident Judices per Civitatem in-
cedentes coguntur eos salutare,
quod ego semper libenter facerem;
licet exemptus forem, secundum
veram opinionem Grat. discept. for.
tom. 1. cap. 184. n. 55. & seqq. ad
quod facit l. ex agentibus 4. cod. de
princip. agent. in reb. lib. 12.

11 Ut tamen Judices melius hono-
rentur, non tam ab Advocatis,
quam ab omnibus aliis, ipsis has
regulas constituerem; quibus ob-
servatis, certe summe ab Illustri-
bus viris sine distinctione, omnique
tempore colentur. Sint bono gene-
re nati, ut suppono, hocque præ-
cipue actionibus (hoc sufficit) de-
monstrent: sint justitiae Custodes:
Fortitudinem habeant, & patien-
tiam necessariam valde, mansue-
tudinem, optimam prudentiam,
experientiam, & diligentiam: sint
juris peritissimi, clementiaque
fruantur, bonaque urbanitate, ali-
quando severitate: sint officiis apti,
munerique addictissimi: Ne sint
avaricii, precor, precor, atque mil-
ties precor: Quid dicam de mune-
ribus? Absint mupera: Qui dat,
Oii est

est ut corrumpat. & accipiat.
Munera qui mittit, sperat meliora remitti,
Nemo suas vellet perdere gratis opes.

- 12 Judices multos aliquando injuria ditavit: fugite applicationem Ovidianam: *Helius immensas jure paravit opes*: Et redeundo ad dicta, nostri Judices non serviant affectibus, non sint iracundi, ne ducantur odio: Ne vincantur amore: Ne timidi sint: Ne sint voluptatibus dediti: Fugiant ebrietatem, Bacchumque potentem: Non respiciant ambitiosi personam, sed causam: Non sint venales: Honorant Advocatos, & etiam scribas bene scribentes: Legite, Judices, hoc carmen:

*Comburi possunt libri, monumenta perire,
Judicis at nunquam fama perire potest.*

Legant Salomon. Proverb. c. 24.

- 13 23. *Hæc quoque sapientibus cognoscere personam in judicio non est bonum*. Dixeram hujus capituli in principio Advocatos Judices in audiencitiis non adeuentes esse melioris conditionis; quia forsitan non vident sic in illis aliquos defectus contra supraposita præcepta. Bene Eccles. cap. 8. 1. *sapientia hominis lucet in vultu ejus*. Et aliis cantavit:

*Ut sol in cælis, ut lux in sole videtur,
Virtus in vultu sic habitare tuo.*

Spectator quicumque venit, descendit amator;

Aut illum virtus, aut tua forma capit.

- 14 Eia ergo, Judices Praclarissimi, Lusitanæ gloriæ cupidi; & qui semper Regis clementissimi, ac disertissimi vices geritis, dicta observate, ut posteritati vestra commendetur memoria; sitis populo levamen, æternumque Lusitanæ decus.

*Quæ vobis, quæ digna viri pro talibus ausis
Præmia posse rear solvi? Pulcherrima primum
Di, moresque dabunt vestri, tum cetera reddet
Actutum pius Æneas, atque integrer ævi
Ascanius.
Hoc est Dominus, Regesque.*

SUMMARIUM CAPITIS XXIII.

- 1 Fortunati Advocati Lusitani, quibus contingunt Egregii Senatores: Laudantur omnes generaliter. DD. Ludovicum da Franca Pimentel plorat adbuc Lusitania.
- 2 Celebratur DD. Joannes Alvares da Costa.
- 3 De eodem Domino laudes, licet rudi Minerva.
- 4 Alii plurimi Senatores Lusitani in operis decus referuntur.
- 5 Alteri ulterius Domini commendantur.
- 6 De Excellentia Rectoris Justitiae agitur. DD. Melchior de Andrade Rego memoratur, grande Lusitanis Nomen. De nostri Senatus Lusitani autoritate. Reges nostri Invictissimi plerumque sedere in Domo Supplicationis, sicut in Parisensi Reges Christianissimi.
- 7 Maximo cultu, & obsequio Domini Senatores venerantur. Illorum caput est Princeps; & inter illos numeratur. Senatores Regi inharent, sicut stellæ firmamento. Sunt amici Imperatorum. Per Senatum Supplicationis ostenditur proprie Dignitas Regia. Habere Senatum justitia est solius Regis. Plura ad eum bic invenies.
- 8 Ab illorum sententiis Domino rum

rum non datur appellatio: Advocati debent esse cauti in petendis revisionibus. Plura de revisionis remedio.

9 Reipublicæ valde necessarii Senatores. Pulcherrima in Senatorum laudes traduntur; & qui scripsere de eorum praecedentius.

10 Qui eos offendit, crimen læse Majestatis incurrit. De dignitate Senatoris, hoc est, utrum hic, vel ille munere sit dignus, dicunt aliqui non posse esse dubitationem sine eadem pena. Durum hoc esse traditur, sed dubitare periculosem semper fatemur. Princeps non potest regere Monarchiam sine Senatoribus.

11 Senatores per Togam distinguuntur. Piehei homines improbantur, & vel ideo, quia non ambulant secundum suum statum: Laudatur distinctio. A mundi exordio fuit ista à Deo introducta in terram. In ipso Olymbo fulget distinctio: Reddet ibi Dominus unicuique secundum opera.

C A P U T XXIII.

De laudibus Domus Supplicationis agitur. De Dignitate Rectoris Justitiae, de Senatorum autoritate tractatur; & de summa ab Advocatis debita reverentia erga tales Dominos. Resolvitur Dominum Supplicationis esse maius Justitiae Tribunal in his Regnis; quod oinne quidem conductit ad summum respectum, & venerationem non tam Advocatorum, quam universalem.